Press Release

報道関係者 各位

2019年 12月 9日

３Ｈクリニカルトライアル株式会社

がん医療のエキスパートによる最新のがん医療情報を提供

がん医療情報セミナー「ONCOLO Meets Cancer Experts（OMCE）2020」開催！

３Ｈクリニカルトライアル株式会社（本社 東京都豊島区 代表取締役 滝澤 宏隆）が運営するがん

情報サイト『オンコロ』が 2016年より開催している、がん医療情報セミナー『ONCOLO Meets Cancer

Experts（OMCE）』の 2020年の開催が決まりましたのでお知らせいたします。

国立がん研究センターの最新のデータによると、2016 年に新たに診断されたがん罹患者数は

995,131人、2017年のがん死亡者数は 373,334 人となり、男女共にがん（悪性新生物）は死亡要因の

第一になっています 1)。

他方、がん患者の 8 割がインターネットから情報を得ているという調査結果 2)もありますが、日本

では、正しいがん情報を発信している Webサイトが少なく、Google 等で『肺癌』、『肺がん』と検索し

た場合の上位 50のうち 7割は正しくない情報であるという研究結果 3)が報告されるなど、正しいがん

の情報提供が課題となっています。

オンコロでは、がんに関する正しい情報配信を目的に 2016年よりがんに関する様々なセミナーを実

施してきました。がん患者さんを中心に累計 2,500名以上の方々にご参加いただき、アンケートでは、

9割以上の方が満足 4)と回答されています。

本セミナーでは、がんと向き合う患者さん、ご家族をはじめとし、ヘルスケアに関わる報道関係、企

業の方に向けて、がん医療のエキスパートを講師に招き、各種がんの最新情報や近年のがん医療の現

状と課題、正しい知識と情報をお伝えします。2020年は、特定がん種にこだわらず、「がんと〇〇」と

いった、がんにかかわるテーマを幅広く取り上げていきます。

1) 国立がん研究センター最新がん統計 https://ganjoho.jp/reg_stat/statistics/stat/summary.html

2) ファイザー株式会社「がん患者さん・がん患者さんのご家族における意識・実態調査」2012 年

 http://www.pfizer.co.jp/pfizer/company/press/2012/documents/20121011.pdf

3) Yasushi Goto et al. Differences in the Quality of Information on the Internet about Lung Cancer between the United States and

 Japan: Journal of Thoracic oncology, July 2009 Volume 4, Issue 7, Pages 829–833.

 http://dx.doi.org/10.1097/JTO.0b013e3181a76fe1

4) アンケート回答で「とても満足」56%、「おおむね満足」36%の合算

■特設サイト URL：https://oncolo.jp/event/omce2020

■開催場所：日本橋ライフサイエンスハブ

東京都中央区日本橋室町 1-5-5（COREDO 室町 3 オフィス棟 8階）

http://www.nihonbashi-lifescience.jp/hub/

■参加費：患者・一般：1,000円 / ヘルスケア・製薬企業・医療機関関係者：5,000円 ■定員：80名

■参加者の声（アンケートから一部抜粋）

・今どんどん新しい薬や治療法が開発されていることはとても嬉しく思います。もうがんは怖くない。（50代
乳がん 患者）
・今後、転移再発リスクが高いようなので、自分の治療の方向が勉強できた。（50 代 女性 腎細胞がん
患者）

・知りたいことを簡潔に説明していただいたので不安も解消された。（50代 男性  慢性リンパ性白血病）

Press Release

■『ONCOLO Meets Cancer Experts（OMCE）2020』開催プログラム

原則毎月第 4金曜日 19:00~20:30

日程 テーマ 講師 講師所属

1/24（金）
医療者と患者の

コミュニケーション
勝俣 範之

日本医科大学武蔵小杉病院

腫瘍内科

2/21（金） がんとアピアランス 分田 貴子 東京大学医学部附属病院 乳腺内分泌外科

3/27（金） がん治療と支持療法 全田 貞幹
国立がん研究センター東病院

放射線治療科

4/24（金） がんと栄養 髙山 浩一
京都府立医科大学附属病院

呼吸器内科学教室

5/22（金） 子宮頸がんとワクチン 宮城 悦子 横浜市立大学附属病院 産婦人科

6/26（金） がんと超最先端治療 土井 俊彦
国立がん研究センター東病院

 先端医療科

7/31（金） がんと検診 中山 富雄
国立がん研究センター

社会と健康研究センター 検診研究部

8/28（金） がんと放射線治療 中山 優子 国立がん研究センター 中央病院 放射線治療科

9/25（金）
がんと新薬開発のプ

ロセス
中川 和彦 近畿大学病院 腫瘍内科

10/23（金） がんとリハビリ 辻 哲也
慶應義塾大学病院

リハビリテーション科

11/26（木） がんと患者会  がん患者団体 代表者

12/25（金）
オンコロと

クリスマスパーティー
 オンコロサポーター、オンコロスタッフ

※上記プログラムは、都合により変更になる場合がございます。最新の情報は以下よりご確認ください。

特設サイト URL：https://oncolo.jp/event/omce2020

■がん情報サイト『オンコロ』について

『オンコロ』は、３Ｈクリニカルトライアル株式会社が運営する『患者やご家族、その関係者の方々向け

に、がん領域の最新情報をわかりやすく提供する情報サイト』です。がんに関わる臨床試験・臨床研究を中

心に掲載しています。またインターネットにとどまらず、必要としている人へ必要な情報をつなぐことで、

患者・家族・医療従事者・製薬会社など、がんに関わる人への一助となることを目的としています。

がん情報サイト『オンコロ』：https://oncolo.jp/

<本件に関する問い合わせ>

3Hホールディングス株式会社 3Hグループ広報担当・野村

TEL 03-6868-3790  e-mail: pressroom@3h-holdings.co.jp